
Copia Albo 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

     N. GENERALE 590 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 299 DEL 28/06/2021 Oggetto: Aggiudicazione definitiva della procedura di gara 

per i lavori di "Lavori di realizzazione di una palestra 

comunale polivalente in loc. San Giuseppe -  Vasanello" 

CUP: H48E17000050004 CIG: 85851008A2 

   

 

VISTO E RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 3668 del 23/07/2018 con il quale il sottoscritto 
veniva nominato Responsabile della presente procedura ai sensi dell’art. 109 del D. Lgv. 
267/2000;  
 
PREMESSO CHE,  
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è arch. Elisa 
Fochetti e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
- con deliberazione n. 78 del 10/12/2020, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 
approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Lavori di realizzazione di una palestra comunale 
polivalente in loc. San Giuseppe -  Vasanello”, per l’importo complessivo di € 734.008,51, di cui € 
593.000,00 per i lavori e € 141.008,51 per le somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO CHE  
-con la determina a contrarre n. 8/28 del 18/01/2021, relativa all’attivazione della procedura di gara 
dei lavori in oggetto;  
 
- con la determina n. 337/168  del 29/03/2021  con la quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così composta: 
 

- Ing. Pietro Pietrini, in servizio dal 01.09.2013 presso il MIUR come insegnante di 
Topografia “P. Toscanelli” di Ostia (RM) e iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia 
di Viterbo dal 18.11.1994, in qualità di presidente; 
- Arch. Vittori Loriana, In servizio presso la divisione tecnica dell’università degli Studi della 
Tuscia di Viterbo e iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
di Viterbo e provincia dal gennaio 1987, in qualità di Esperto membro interno; 
- Ing. Roberto Anitori, dipendente del settore tecnico del Comune di Barbarano Romano 
(VT) - in qualità di Esperto membro interno; 

 
VISTI i verbali della commissione e le relative procedure; 
 
VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione del 15/04/2021 a favore della Ditta ESTEEL SRL, 
con sede in via Giuseppe Avezzana, 6 00195 Roma (RM) - P.IVA 01922900566, si è collocata al 
primo posto della graduatoria, avendo offerto il ribasso percentuale del 11,648 % sull’importo a 
base di gara di € 539.000,00, di cui importo soggetto a ribasso € 568.388,61 per lavori e importo 
non soggetto a ribasso di € 24.611,39 per oneri della sicurezza, per l’importo contrattuale 
complessivo di € 526.794,09, di cui € 24.611,39 per oneri della sicurezza; 



 
VISTA la richiesta giustificativi ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 prot. n. 2919 del 19/04/2021 
e la relazione giustificativa della congruità dell’offerta prot. n. 3423 del 11/05/2021e  il verbale dei 
giustificativi dell’offerta anomala del 13/05/2021; 
 
VISTO che ASMEL CONSORTILE Scarl è stata delegata per il servizio di verifica dei requisiti ex 
art. 80e a tal fine, abilitava sulla piattaforma AVCPASS l’Avv. Federica D’Urso; 
 
CONSIDERATO che è stata richiesta la documentazione prevista ex art. 80 dal D.Lgs. 50/16 per la 
verifica dei requisiti per il tramite del sistema AVCPass; 
 
ACCERTATO CHE sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circo il possesso dei 
requisiti richiesti in data 26/05/2021; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in 
oggetto in favore della ditta ESTEEL SRL, con sede in via Giuseppe Avezzana, 6 00195 Roma 
(RM) - P.IVA 01922900566; 

CONSIDERATO CHE,  per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codici CUP: 

H48E17000050004 -  CIG: 85851008A2; 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTI: 
- il D.lgs 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’Ente. 
Verificata , a seguito del riscontro operato la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
1) di aggiudicare definitivamente i lavori di cui in oggetto alla Ditta ESTEEL SRL, con sede in via 

Giuseppe Avezzana, 6 00195 Roma (RM) - P.IVA 01922900566, per l’importo contrattuale 

complessivo di € 526.794,09, di cui € 24.611,39 per oneri della sicurezza oltre IVA di legge; 

2) di imputare la spesa complessiva IVA compresa, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come 

di seguito indicato:  cap.3129/17 imp.436/17. 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica. 

4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP: H48E17000050004 -  CIG: 85851008A2. 

5) che ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 

2016, a provvedere alla dovuta pubblicazione della procedura di che trattasi e del relativo 

avviso post-informazione (esito);  

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  



7) le fatture dovranno essere intestate al Comune di Vasanello (VT) dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto 

previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

8) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del 

medesimo D.Lgs. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vasanello, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

10) di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di 

competenza; 

11) Di disporre la registrazione della presente determinazione nel Registro delle determinazioni 

del Servizio Tecnico e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione 

nelle scritture contabili di questa Amministrazione. 

 

 

       IL SINDACO 
 
               F.to: * PORRI Antonio 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 28/06/2021. 
 
 
 

 
F.to:   

 

 


